
Ordinanza n. 263   del 16.03.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  1   di  3 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 AREA SERVIZI ALLE IMPRESE ATTIVITA' CULTURALI E TURISMO   
 

  UNITÀ  OPERATIVA   

 U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE   
 

ORDINANZA 

 N.  263    DEL  16.03.2020  

 

OGGETTO: 
 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 

N. 267/2000. ULTERIORI MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19.- ESERCENTI RIVENDITE GENERI MONOPOLIO.  
 

 

 

I L  S INDACO  
 
 

 

Premesso che: 

- è in atto l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19  per la quale il Governo italiano ha adotta-

to sull’intero territorio nazionale misure urgenti di contenimento del contagio; 

- con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti virali trasmissibili; 

- con il decreto legge 23/02/2020 n. 6 sono state adottate “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’08/03/2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuati-

ve del decreto legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione epidemiologica da 

COVID-19” si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere generale: “di evitare ogni spostamento di per-

sone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo 

che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per 

motivi di salute”; 

- con il decreto presidente del consiglio dei ministri del 8 marzo 2020 (poi integrato dal D.P.C.M. 9 marzo 2020) è stata  

prevista la sospensione, sull’intero territorio nazionale, delle attività di sale giochi, sale scommesse e sale bingo; 

- con decreto presidente del consiglio dei ministri dell’11/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione all’emergenza epidemio-

logica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale, all’articolo 1, comma 1 è stato previsto che: “1) Sono 

IL 

SINDA

CO 

(SETT

ORE  

ORDIN

ANZA 

SINDA

CALE 

CONTI

NGIBIL

E ED 

URGE

NTE AI 

SENSI 

DELL'A

RT. 50 

DEL 

D.LGS. 

N. 

267/20

00. 

ULTER

IORI 

MISUR

E PER 

LA 

PREVE

NZION

E E 

GESTI

ONE 



Ordinanza n. 263   del 16.03.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  2   di  3 

sospese le  attivita'  commerciali  al  dettaglio,  fatta eccezione per le attivita' di vendita di generi alimentari e di prima 

necessita'  individuate  nell'allegato  1,  sia   nell'ambito   degli esercizi commerciali di  vicinato,  sia  nell'ambito  della  

media  e grande  distribuzione,  anche  ricompresi  nei  centri   commerciali, purche' sia consentito l'accesso alle sole 

predette  attivita'.  Sono chiusi, indipendentemente dalla  tipologia  di  attivita'  svolta,  i mercati, salvo le attivita'  dirette  

alla  vendita  di  soli  generi alimentari. Restano aperte le edicole, i tabaccai,  le  farmacie,  le parafarmacie. Deve es-

sere in  ogni  caso  garantita  la  distanza  di sicurezza interpersonale di un metro”; 

Preso atto che: 

- l’Agenzia Dogane e Monopoli con Direttiva n. 89326/RU del 12.3.2020 ha constatato che negli esercizi commerciali 

di tabacchi vengono offerte tipologie di gioco - slot machine e giochi che prevedono puntate accompagnati dalla visio-

ne dell’evento anche in forma virtuale - che, per il loro svolgimento, richiedono la permanenza all’interno dei locali; di 

talché si genererebbe una maggiore difficoltà dei cittadini ad accedere all’approvvigionamento delle merci e servizi ivi 

distribuiti; 

- pertanto, con detta direttiva indirizzata a tutti i concessionari del gioco pubblico ed alle rivendite di generi di monopo-

lio (tabaccai) l’Agenzia ha richiesto ai concessionari il blocco delle slot machine ed agli esercenti la disattivazione di 

monitor e televisori ivi presenti nei locali al fine di impedire la permanenza degli avventori dei locali per l’attività di gio-

co. 

Considerato che le situazioni sopra descritte ed, in particolare la permanenza degli avventori dei locali per l’attività di 

gioco, quand’anche non riferite ad attività di sale giochi, sale scommesse e sale bingo, rappresentano un reale impe-

dimento all’applicazione delle misure igienico-sanitarie necessarie a prevenire il contagio;  

Ritenuto, pertanto, di adottare un’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000, volta a fronteggiare l’attuale emergenza epidemiologica nelle situazioni sopra rappresentate, con decorren-

za immediata e fino al 25 marzo 2020;    

Viste le seguenti disposizioni: 

- l’art. 32 della legge 833 del 23/12/1978; 

- D.L. n. 6 del 23/02/2020; 

- D.Lgs. n. 267/2000, art. 50; 

- il DPCM del 08 marzo 2020; 

- il DPCM del 09 marzo 2020; 

- il DPCM dell’11 marzo 2020; 

ORDINA 

 

con decorrenza immediata e fino al 25 marzo 2020, agli esercenti delle rivendite di generi di monopolio, il blocco delle 

slot machine e la disattivazione di monitor e televisori presenti nei locali per l’attività di gioco che implica la permanen-

za degli avventori. 

 

Si avverte che, fatta salva l’applicazione della sanzione penale di cui all’art. 650 del codice penale, la violazione del 

presente provvedimento comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa di cui all’art. 7, comma 1 bis, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  



Ordinanza n. 263   del 16.03.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  3   di  3 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Perugia, attraverso il sito internet comunale e i mezzi di comunicazione e di stampa. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Re-

pubblica. 

IL SINDACO 

                                                                                                                                 Andrea Romizi 

 

 

 

Il presente provvedimento è comunicato a: 

- alla Prefettura di Perugia  

trasmissione via pec:  protocollo.prefpg@pec.interno.it; 

- alla Questura di Perugia  

trasmissione via pec: urp.quest.pg@pecps.poliziadistato.it; 

-alla  Regione Umbria 

trasmissione via pec: regione.giunta@postacert.umbria.it; 

- al Comando Provinciale Carabinieri Perugia 

trasmissione via pec: tpg26546@pec.carabinieri.it; 

- al Comando Regionale della Guardia di Finanza Perugia 

trasmissione via pec: pg0200000p@pec.gdf.it; 

- al Ministro della Salute 

trasmissione via pec: seggen@postacert.sanita.it; 

- al Comandante della Polizia Municipale  

Sede. 

 

 
 

DATI  RIEPILOGATIVI 
Area/e di intervento: TERRITORIO COMUNALE 

Provvedimento/i: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

Soggetto: ESERCENTI DELLE RIVENDITE DI GENERI DI MONOPOLIO 
 

mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:urp.quest.pg@pecps.poliziadistato.it
mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:tpg26546@pec.carabinieri.it
mailto:pg0200000p@pec.gdf.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it

